СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 14.11.2018

№ 367

г. Курганинск
Об утверждении Положения о порядке

присвоения муниципальным общеобразовательным
 учреждениям муниципального образования
Курганинский район Имен Героев
 В целях увековечения памяти особо выдающихся государственных, общественно-политических деятелей, защитников Родины, героев труда, деятелей науки и культуры, формирования духовно-нравственного                      и  патриотического воспитания подрастающего поколения, в соответствии        с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Краснодарского края от 5 декабря 2011 года № 2376-КЗ                   «Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Краснодарским краем, а также исторических событий», с Уставом муниципального образования  Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской  Федерации по Краснодарскому краю 29 мая 2017 года № Ru 235170002017001 Совет муниципального образования Курганинский район р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения муниципальным общеобразовательным учреждениям муниципального образования Курганинский район Имен Героев (прилагается).

2. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев) разместить (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организационному отделу администрации муниципального образования Курганинский район (Юркевич) опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном законом порядке.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета

муниципального образования

Курганинский район

                                           Е.А. Романов

	Глава

муниципального образования

Курганинский район
                                     А.Н. Ворушилин

                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                               решением Совета
                                                                                    муниципального образования

                                                                                            Курганинский район

от 14.11.2018 № 367
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения муниципальным
общеобразовательным учреждениям муниципального
образования Курганинский район

Имен Героев
1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения муниципальным общеобразовательным учреждениям муниципального образования Курганинский район Имен Героев (далее - Имя). Присвоение Имени может производиться только посмертно.
1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующее основное понятие:

выдающиеся люди муниципального образования Курганинский район –известные в муниципальном образовании Курганинский район люди, внесшие свой вклад в защиту Отечества, отдавшие жизнь за свою страну, за спасение других, ставшие примером мужества, храбрости, самоотверженности, удостоенные высшей государственной награды или по тем или иным причинам не получившим официального признания в виде государственных наград                         и званий.

1.3. Присвоение почетных наименований общеобразовательным учреждениям в честь героев Советского Союза и героев России, выдающихся людей муниципального образования Курганинский район, Героев Социалистического труда, Героев труда России, Героев труда Кубани (далее - почетное наименование) является одной из форм увековечения памяти героев, удостоенных высшей государственной награды или по тем или иным причинам не получившим официального признания и важным элементом системы патриотического воспитания.
 1.4. Присвоение Имени школе способствует решению следующих задач:

- повышение уровня исторических знаний;

- популяризация истории Отечества, края среди обучающихся;

- формирование     духовно-нравственных     ценностей    и   гражданского
сознания, повышение исторической культуры у подрастающего поколения;

- патриотическое воспитание обучающихся на примере героев Отечества;

- развитие поисково-исследовательской деятельности.
2
2. Порядок присвоения Имени

         2.1. Присвоение Имен муниципальным общеобразовательным учреждениям производится на основании решения Совета муниципального образования Курганинский район.

2.2. Ходатайство о присвоении муниципальному общеобразовательному учреждению Имени подается руководителем муниципального общеобразовательного учреждения в Совет муниципального образования Курганинский район для рассмотрения не позднее чем за две недели                                         до заседания Совета.
2.3. Присвоение одного и того же Имени двум или более муниципальным общеобразовательным учреждениям не допускается.
          2.4. Присвоение одному муниципальному общеобразовательному учреждению двух и более Имен не допускается.
         2.5. В случае если муниципальное общеобразовательное учреждение образовано из двух и более муниципальных общеобразовательных учреждений, которым ранее были присвоены Имена, учредитель вправе путем внесения изменений в Устав муниципального общеобразовательного учреждения присвоить Имена структурным подразделениям или филиалам муниципального общеобразовательного учреждения.
2.6. Подаче ходатайства муниципальному общеобразовательному учреждению предшествует обсуждение этого вопроса внутри коллектива, среди учащихся и их родителей (законных представителей) и принятие                      по нему решения. Обсуждение фиксируется в протоколах общего собрания трудового коллектива, собрания ученического самоуправления, родительского комитета.

2.7. Ходатайство о присвоении муниципальным общеобразовательным учреждениям Имени должно содержать:
фамилию, имя, отчество деятеля, которое предлагается присвоить,                          его краткие биографические данные с указанием его исторических, культурных, профессиональных, иных связей с муниципальным общеобразовательным учреждением или муниципальным образованием Курганинский район;
наименование муниципального общеобразовательного учреждения, которому предлагается присвоить Имя;

наименование муниципального общеобразовательного учреждения после присвоения Имени;

обоснование необходимости и целесообразности присвоения Имени муниципальному общеобразовательному учреждению;

согласие коллегиального органа управления муниципального общеобразовательного учреждения, учащихся и их родителей (законных представителей).
3

2.8. К ходатайству следует прилагать:

документ, свидетельствующий о согласии членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников, прямых наследников                     или потомков), если таковые имеются на использование Имени в наименовании учреждения;

выписки из протоколов общего собрания трудового коллектива общеобразовательного учреждения, собрания ученического самоуправления, родительского комитета.

2.9. Решение о присвоении Имени муниципальному общеобразовательному учреждению принимается на сессии Совета муниципального образования Курганинский район и публикуется в средствах массовой информации.

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования Курганинский район                                                   М.Э. Романова